
 
 

  
 

PŘÍLOHA č. 1 
 

Kompetence orgánů města Úvaly 
 

Čl. 1 
Postavení a působnost města 

 
Postavení, působnost a pravomoci města upravuje zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), a pokud jde o přenesenou 
působnost též zvláštní zákony. 
 

Čl. 2 
Město a jeho orgány 

 
1. Zastupitelstvo města 
2. Rada města 
3. Starosta 
4. Městský úřad 
5. Zvláštní orgány 

 
 

Čl. 3 
Zastupitelstvo města 

 
1) Zastupitelstvo města dle § 35 zákona rozhoduje ve věcech patřících do samostatné 

působnosti města. Do samostatné působnosti v kompetenci zastupitelstva města patří 
zejména záležitosti uvedené v § 84 a 85  zákona, s výjimkou vydávání nařízení města, které 
přísluší radě města.  

 
2) Ve věcech patřících do přenesené působnosti rozhoduje, jen stanoví-li tak zákon  o obcích 
      nebo zvláštní zákon. 
 
3) Tvorba, postavení a pravomoci zastupitelstva města, jakož i postavení člena zastupitelstva  
       města je upraveno zákonem č.128/2000 Sb., o obcích v platném znění. 
 
4) Zastupitelstvo města se při svém jednání řídí schváleným jednacím řádem. 
 
5) Termíny zasedání zastupitelstva jsou stanoveny harmonogramem.  
 
 

Čl. 4 
Rada města 

 
1) Rada města je výkonným orgánem města v oblasti samostatné působnosti v rozsahu § 102 

zákona a ze své činnosti se odpovídá zastupitelstvu města. V oblasti přenesené působnosti 
přísluší radě města rozhodovat, jen stanoví-li tak zákon. 

 
2) Postavení, působnost a pravomoci rady města jsou upraveny příslušnými ustanoveními 

zákona o obcích. 
 



 
 

  
 

3) Rada města ve vztahu k úřadu zejména: 
- stanoví celkový počet zaměstnanců úřadu, 
- na návrh tajemníka zřizuje (ruší) odbory úřadu, 
- na návrh tajemníka jmenuje, odvolává vedoucí odborů. 

 
4) Rada města se při svém jednání řídí  schváleným jednacím řádem. 

 
5) Termíny zasedání rady jsou  stanoveny harmonogramem.  

 
Čl. 5 

Starosta 
 
Postavení starosty, jeho práva a povinnosti jsou upraveny zákonem o obcích případně dalšími 
právními předpisy. Podrobněji uvedeno v Příloze č. 3 organizačního řádu. 
 

Čl. 6 
Městský úřad 

 
Postavení a působnost městského úřadu - upraveno příslušnými ustanoveními zákona o obcích. 
 

Čl. 7 
Výbory zastupitelstva města 

 
1) Zastupitelstvo města zřídilo jako své iniciativní a kontrolní orgány finanční a kontrolní 

výbor. Postavení finančního a kontrolního výboru je upraveno  zákonem o obcích.  
 

2) Zastupitelstvo města zřídilo jako svůj iniciativní a poradní orgán výbor pro výstavbu. 
 

3) Výbory se při svém jednání řídí  schváleným jednacím řádem. 
 

Čl. 8 
Komise rady města 

 
1) Rada města zřídila v souladu se zákonem o obcích jako své iniciativní a poradní orgány 

tyto komise: 
• Kulturní komise 
• Komise pro školství a vzdělávání  
• Komise pro sport a turistiku 
• Letopisecká komise 
• Sociální a bytová komise 
• Komise pro bezpečnost a prevenci kriminality 
• Dopravní komise 
• Investiční komise 
• Komise pro životní prostředí  
• Komise – redakční rada měsíčníku Život Úval 

 
2) Komise se při svém jednání řídí  schváleným jednacím řádem. 

 
 
 



 
 

  
 

Čl. 9 
Zvláštní orgány 

 
1)  Starosta  města  v  souladu  s § 103 odst. 4 písm. h) zák. č. 128/200 Sb.,  o obcích  

 plní úkoly vyplývající mu  ze  zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení (může zřídit      
 krizový štáb města a pokud je zřízena  bezpečnostní rada města je jejím předsedou a   
 jmenuje její členy)  

 
2)  Rada města může k plnění úkolů při ochraně před povodněmi zřídit povodňovou komisi    

 města. Předsedou komise je starosta města. 
 

3) V případě potřeby starosta města zřizuje i další zvláštní orgány  a jmenuje jejich členy. 
 

4) V případech stanovených zvláštními zákony zřizuje starosta pro výkon přenesené 
působnosti zvláštní orgány města, jmenuje a odvolává jejich členy. 

 
5) Zřízeny jsou tyto zvláštní orgány k výkonu přenesené působnosti: 

• Komise pro projednávání přestupků 
 
 
 


